
 

Istituto Comprensivo Como Centro Città 
Via Gramsci, 6 - 22100 COMO 

 Tel.+39 031267504 – 0312450760   
email: coic852008@istruzione.it  

posta certificata: coic852008@pec.istruzione.it 

 

 

   Al Personale interno ed esterno all’Istituto Comprensivo Como Centro Città 

             Al sito web della scuola: www.iccomocentro.edu.it 

 

OGGETTO: DETERMINA AVVISO DI SELEZIONE PERSONALE ESPERTO PROGETTO Missione 4 “Istruzione e 

ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università” – Investimento 3.1. “Nuove competenze e nuovi linguaggi” - Decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65 Interventi di orientamento e formazione per il 

potenziamento delle competenze STEM, digitali, di innovazione e linguistiche per studentesse e studenti 

e delle competenze multilinguistiche dei docenti. 

CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-31132  

CUP: H14D23001780006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;  

VISTO il CCNL relativo al personale del Comparto Scuola vigente;  

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, 

n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e 

abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

Resilienza;  

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;  

VISTA la legge 20 agosto 2019, n. 92, recante “Introduzione dell’insegnamento scolastico dell’educazione 

civica”, e, in particolare, l’articolo 5, relativo all’educazione alla cittadinanza digitale;  

VISTO il DM 15 settembre 2023 n. 184 “Adozione delle linee guida per le competenze STEM”; 

VISTA la linea di investimento 3.1 ““Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 - 

Istruzione e Ricerca - Componente 1 - “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea - Next Generation 

EU.  

COIC852008 - A749408 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0016063 - 25/10/2024 - VII - U

mailto:coic852008@pec.istruzione.it


 

Istituto Comprensivo Como Centro Città 
Via Gramsci, 6 - 22100 COMO 

 Tel.+39 031267504 – 0312450760   
email: coic852008@istruzione.it  

posta certificata: coic852008@pec.istruzione.it 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione delle 

risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e 

target;  

VISTO il DM 12 aprile 2023 n. 65 “Decreto di riparto delle risorse scolastiche in attuazione alla linea di 

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 - Istruzione e Ricerca - 

Componente 1 - “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU.  

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico 

e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;  

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 

PNRR;  

VISTO l’Accordo di concessione prot. n. 2993 del 27/02/2024 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  

VISTE le istruzioni operative prot. n° 132935 del 15/11/2023 che prevedono per la Linea di intervento A 

l’organizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti finalizzati a 

promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e 

contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, 

garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di 

orientamento STEM, in attuazione dei commi 548-554 della legge 29 dicembre 2022, n. 197, anche in 

coerenza con le Linee guida per l’orientamento, adottate con il citato decreto del Ministro dell’istruzione e 

del merito n. 328 del 2022.  

CONSIDERATO che i percorsi della Linea di intervento A sono tenuti da almeno un formatore esperto in 

possesso di competenze documentate sulle discipline STEM e sulle tematiche del percorso, coadiuvato da 

un tutor e che si rende pertanto necessario il reclutamento di tali esperti/tutor prioritariamente a partire 

dalla selezione di personale interno all’Istituto scolastico.  

VISTE le istruzioni operative prot. n° 132935 del 15/11/2023 che prevedono per la Linea di intervento B la 

realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, finalizzati al potenziamento 

delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento delle loro competenze 

metodologiche di insegnamento, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 1, comma 7, lettera a), della 

legge 13 luglio 2015, n. 107.  

CONSIDERATO che i percorsi della Linea di intervento B sono tenuti da almeno un formatore esperto e che 

si rende pertanto necessario il reclutamento di tale formatore prioritariamente a partire dalla selezione di 

personale interno all’Istituto scolastico.  

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 

previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati;  

DATO ATTO che suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario nei compiti 

istituzionali del personale della scuola;  

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 27/02/2024 prot. n. 2993 che 

costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa.  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 30/11/2023 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per 

gli anni scolastici 2022/2025;  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 55 del 30/01/2024 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2024;  

COIC852008 - A749408 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0016063 - 25/10/2024 - VII - U

mailto:coic852008@pec.istruzione.it


 

Istituto Comprensivo Como Centro Città 
Via Gramsci, 6 - 22100 COMO 

 Tel.+39 031267504 – 0312450760   
email: coic852008@istruzione.it  

posta certificata: coic852008@pec.istruzione.it 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 49 del 28/11/2023 per l’adozione del progetto “WE’re the 

future” finalizzato alla realizzazione degli interventi relativi al Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - 

Missione 3.1 Nuove competenze e nuovi linguaggi. 

    

INTERVENTO CODICE IMPORTO 

Linea di intervento A M4C1I3.1-2023-1143-1224  € 101.377,18 

 

Linea di intervento B M4C1I3.1-2023-1143-1242 € 30.100,28 

TOTALE PROGETTO € 131.477,46 

 

VISTO l’avviso prot. 3158 del 29/02/2024; 

VISTO il verbale prot. 3886 dell’11/03/2024  

 

DETERMINA 

 
Di emanare avviso pubblico avente per oggetto la selezione, mediante procedura comparativa di titoli, di:  

a) Esperto per singolo modulo.  

L’Avviso è rivolto al PERSONALE ESPERTO. 

 

LINEA DI INTERVENTO A 

LABORATORIO  ORE CLASSE/GRUPPO FIGURA 

PROF.LE 

IMPORTO ORARIO 

OMNICOMPRENSIVO 

IMPORTO TOTALE 

OMNICOMPRENSIVO 

Coding, pensiero 

computazione, 

robotica STEM 

5 CORSI 

DA 10 

ORE 

GRUPPO ALUNNI 

PRIMARIA VIA XX, 

VIA FIUME E VIA 

VIGANO’ CLASSI  

QUARTE MIN 9 

ESPERTO €79,00 5 x €1.130,00= 

€5.650,00   

Coding, pensiero 

computazione, 

robotica STEM 

5 CORSI 

DA 10 

ORE 

GRUPPO ALUNNI 

PRIMARIA VIA XX, 

VIA FIUME E VIA 

VIGANO’ CLASSI  

QUINTE MIN 9 

ESPERTO €79,00 5 x €1.130,00= 

€5.650,00   

Coding, pensiero 

computazione, 

robotica STEM 

5 CORSI 

DA 10 

ORE 

GRUPPO ALUNNI 

INFANZIA VIA 

ZEZIO, VIA 

BRIANTEA E VIA 

ALCIATO  CLASSI  

4 ANNI MIN 9 

ESPERTO €79,00 5 x €1.130,00= 

€5.650,00   

 

 

 

 

 

COIC852008 - A749408 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0016063 - 25/10/2024 - VII - U

mailto:coic852008@pec.istruzione.it


 

Istituto Comprensivo Como Centro Città 
Via Gramsci, 6 - 22100 COMO 

 Tel.+39 031267504 – 0312450760   
email: coic852008@istruzione.it  

posta certificata: coic852008@pec.istruzione.it 

 

 

LINEA DI INTERVENTO A 

LABORATORIO  ORE CLASSE/GRUPPO FIGURA 

PROF.LE 

IMPORTO ORARIO 

OMNICOMPRENSIVO 

IMPORTO TOTALE 

OMNICOMPRENSIVO 

Competenze 

digitali 

(DigComp 2.2) 

STEM 

7 CORSI 

DA 10 

ORE 

GRUPPO ALUNNI 

SECONDARIA VIA 

GRAMSCI E VIA 

MAGENTA CLASSI 

SECONDE MIN 9 

ESPERTO €79,00 7 X €1.130,00 

=€7.910,00   

Coding, pensiero 

computazione, 

robotica STEM 

5 CORSI 

DA 10 

ORE 

GRUPPO ALUNNI 

INFANZIA VIA 

ZEZIO, VIA 

BRIANTEA E VIA 

ALCIATO  CLASSI  

3 ANNI MIN 9 

ESPERTO €79,00 5 x €1.130,00= 

€5.650,00 

TUTOR €34,00 

Coding, pensiero 

computazione, 

robotica STEM 

5 CORSI 

DA 10 

ORE 

GRUPPO ALUNNI 

PRIMARIA VIA XX, 

VIA FIUME E VIA 

VIGANO’ CLASSI  

SECONDE MIN 9 

ESPERTO €79,00 5 x €1.130,00= 

€5.650,00 
TUTOR €34,00 

Coding, pensiero 

computazione, 

robotica STEM 

5 CORSI 

DA 10 

ORE 

GRUPPO ALUNNI 

PRIMARIA VIA XX, 

VIA FIUME E VIA 

VIGANO’ CLASSI  

TERZE MIN 9 

ESPERTO €79,00 5 x €1.130,00= 

€5.650,00 
TUTOR €34,00 

Coding, pensiero 

computazione, 

robotica STEM 

1 CORSO 

DA 10 

ORE 

GRUPPO ALUNNI 

PRIMARIA VIA XX, 

VIA FIUME E VIA 

VIGANO’ CLASSI  

QUARTE MIN 9 

ESPERTO €79,00 1 x €1.130,00= 

€1.130,00 
TUTOR €34,00 

Coding, pensiero 

computazione, 

robotica STEM 

2 CORSI 

DA 10 

ORE 

GRUPPO ALUNNI 

PRIMARIA VIA XX, 

VIA FIUME E VIA 

VIGANO’ CLASSI  

QUINTE MIN 9 

ESPERTO €79,00 2 x €1.130,00= 

€2.260,00 
TUTOR €34,00 

Competenze 

digitali 

(DigComp 2.2) 

STEM 

2 CORSI 

DA 10 

ORE 

GRUPPO ALUNNI 

SECONDARIA VIA 

GRAMSCI E VIA 

MAGENTA CLASSI 

PRIME MIN 9 

ESPERTO €79,00 2 X €1.130,00 

=€2.260,00 TUTOR €34,00 

 

 

L’avviso è destinato alla selezione delle seguenti figure professionali: 

ESPERTO con i seguenti compiti:  

COIC852008 - A749408 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0016063 - 25/10/2024 - VII - U

mailto:coic852008@pec.istruzione.it


 

Istituto Comprensivo Como Centro Città 
Via Gramsci, 6 - 22100 COMO 

 Tel.+39 031267504 – 0312450760   
email: coic852008@istruzione.it  

posta certificata: coic852008@pec.istruzione.it 

 

L’esperto si impegna a trattare con professionalità e competenza le tematiche indicate nell’apposito 

modulo progettuale per il conseguimento degli obiettivi stabiliti.  

L’accettazione dell’incarico comporta l’obbligo di:  

1. Redigere un puntuale progetto didattico relativamente alle tematiche previste dal Modulo; 

 2. Redigere eventuali dispense o sussidi didattici anche informatizzati;  

3. Consegnare in formato cartaceo ed elettronico, al termine del modulo formativo, i programmi didattici, 

eventuali test effettuati e materiali di report sulle attività svolte;  

4. Creare le condizioni per il migliore processo di apprendimento, individuando possibili strategie di 

intervento; 

 5. Svolgere il ruolo di osservatore privilegiato del processo di apprendimento, dello stato motivazionale, 

del grado di coinvolgimento dei corsisti;  

6. Partecipare agli incontri organizzativi;  

7. Tenere gli incontri formativi sulle specifiche tematiche oggetto dell’incarico ricevuto secondo il 

calendario stabilito; 

 8. Collaborare alla somministrazione on line di questionari al fine di verificare l’andamento e gli esiti della 

formazione e delle attività didattico‐organizzative; 

 9. Provvedere alla stesura di una dettagliata relazione finale e valutazione individuale documentata dei 

corsisti;  

10. Collaborare e fornire tutte le informazioni necessarie al tutor del corso;  

11. Curare la tenuta dei registri per le parti di propria competenza;  

12. Procedere alla gestione del modulo progettuale secondo quanto previsto dalle Autorità di Gestione 

seguendo eventuali pubblicazioni aggiornate in merito. 

 

TUTOR con i seguenti compiti: 

Il Tutor si impegna a trattare con professionalità e competenza le tematiche indicate nell’apposito modulo 

progettuale per il conseguimento degli obiettivi stabiliti.  

L’accettazione dell’incarico comporta l’obbligo di:  

1. Attuare in collaborazione con l’esperto interno o esterno i percorsi formativi inerenti il modulo;  

2. Documentare l’attività svolta in classe;  

3. Avere cura che nel registro di presenza vengano annotate le presenze, l’orario di inizio e fine attività;  

4. Segnalare in tempo reale, al fine di prendere gli opportuni provvedimenti previsti dall’autorità di 

gestione, se il numero dei partecipanti scende a meno di 9 unità;  

5. Curare il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni in caso di assenza ingiustificata;  

6. Mantenere il contatto con i Consigli di Classe di appartenenza dei corsisti per monitorare la ricaduta 

dell’intervento sul curriculare;  

7. Seguire i corsisti lungo il percorso formativo;  

8. Identificare e possibilmente risolvere casi critici d'aula;  

9. Svolgere il ruolo di osservatore privilegiato del processo di apprendimento, dello stato motivazionale, del 

grado di coinvolgimento dei corsisti;  

COIC852008 - A749408 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0016063 - 25/10/2024 - VII - U

mailto:coic852008@pec.istruzione.it


 

Istituto Comprensivo Como Centro Città 
Via Gramsci, 6 - 22100 COMO 

 Tel.+39 031267504 – 0312450760   
email: coic852008@istruzione.it  

posta certificata: coic852008@pec.istruzione.it 

 

10. Procedere alla gestione del modulo progettuale secondo quanto previsto dalle Autorità di Gestione 

seguendo eventuali pubblicazioni aggiornate in merito.  

11. Partecipare agli incontri organizzativi.  

 

Requisiti di ammissione: 

sono ammessi a partecipare i gli esperti interni ed esterni all’Istituto Comprensivo Como Centro Città di 

Como in possesso di adeguate competenze per lo svolgimento dei compiti assegnati in qualità di docente 

esperto.  

Per l’ammissione alla selezione i candidati dovranno produrre apposita dichiarazione di:  

● essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea;  

● godere dei diritti civili e politici;  

● non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 

casellario giudiziale;  

● non essere a conoscenza di essere sottoposto a procedimenti penali;  

● essere in possesso del requisito della particolare e comprovata specializzazione strettamente correlata al 

contenuto della prestazione richiesta;  

● avere preso visione dell’Avviso e di approvarne senza riserva il contenuto.  

Tutte le attività oggetto del presente avviso, se realizzate da personale scolastico interno, devono essere 

svolte al di fuori dell’orario di servizio. 

Il compenso orario sarà di € 79,00 per l’esperto e di € 34,00 per il tutor, e deve ritenersi 
onnicomprensivo di qualsiasi onere fiscale, previdenziale, contributivo e spese (trasporto ecc.). Ai 
destinatari sarà conferita, dal Dirigente Scolastico, una lettera di incarico per lo svolgimento della 
prestazione. 
II pagamento avverrà, nei limiti del massimale di spesa autorizzato, alla conclusione delle attività 
sulla base delle ore effettivamente prestate e nel limite di quelle autorizzate dall'autorità di 
gestione, ivi incluse le relazioni sull'attività svolta e la relativa registrazione delle medesime sul 
sistema informativo, previo accreditamento delle somme da parte dell'Autorità di gestione. Non 
saranno prese in considerazione eventuali richieste di interessi legali e/o oneri di alcun tipo per 
ritardi nei pagamenti indipendenti dalla volontà di quest’Istituzione Scolastica.  Sui compensi, da 
corrispondere con riferimento alle ore effettivamente svolte, saranno applicate le ritenute fiscali 
nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge. 
 

Il Responsabile del procedimento: 

ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 

1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento la dott.ssa Valentina Grohovaz, in 

qualità di Dirigente Scolastico. 

 

Pubblicità del bando: 

la presente determina è pubblicata sul sito web dell’istituto ai sensi del D. Lgs 33/2013 per 

COIC852008 - A749408 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0016063 - 25/10/2024 - VII - U

mailto:coic852008@pec.istruzione.it


 

Istituto Comprensivo Como Centro Città 
Via Gramsci, 6 - 22100 COMO 

 Tel.+39 031267504 – 0312450760   
email: coic852008@istruzione.it  

posta certificata: coic852008@pec.istruzione.it 

 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni. 

                     Il Dirigente scolastico 
                   dott.ssa Valentina Grohovaz 

          Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’art. 3 comma 2 del decreto legislativo 39/93 

 

 

 

 

 

COIC852008 - A749408 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0016063 - 25/10/2024 - VII - U

mailto:coic852008@pec.istruzione.it

